12. ARISTOTELE, *Fisica*, V 6, 230b11-16, a c. di L. Ruggiu, Rusconi, Milano 1995, p. 281.

13. Cfr. MAIER, *Zwei Grundprobleme*, p. 120: «Denn dass die aristotelische Erklärung der Wurfbeugung zu Schwierigkeiten und zu Widersprüchen mit der Erfahrung führt, wurde schon früh erkannt. Duhem hat daraus hingewiesen, dass bereits der Aristoteleskommentar aus der Alexandrinischen Schule der V. Jahrhunderts Johannes Philoponus eingehend Kritik an Aristoteles übt und angewissen Erfahrungen zeigt, dass das Bewegungsprinzip unmöglich im Medium liegen kann».

14. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, p. 4: «4^a conclusio est, quod non est ab ordine partium medii se moventium successive. [...] Aliae aeris partes motae deferunt ipsum grave, et ita dicunt isti [*scil.* i sostenitori di questa tesi], quod licet iste motus non sit a manu, nec a forma gravis, nec etiam determinate ab aliqua parte medii, est tamen a toto medio indeterminate sumpto. Contra hoc arguit Philosophus in fine 8 Physicorum».

15. Cfr. ARISTOTELE, *Fisica*, VIII 10, 267b9-16, pp. 477-79: «Ma vi è una difficoltà, se si ammette che è possibile che qualcosa che è in movimento muova in modo continuo, e

La nota soluzione dell'Appignanese consiste nell'affermare che i *proiecti* sono mossi da una *vis derelicta a motore primo*, cioè da una forza impressa nel mobile dal motore:

8^a et ultima conclusio affirmativa, quae sequitur ex praedictis, est, quod huiusmodi motus est immediate ab aliqua virtute per modum actus primi derelicta ab ipso motore, puta a manu, et hoc est sententia Philosophi et etiam Commentatoris in fine 8ⁱ Physicorum, commento 27. Ista conclusio sequitur ex praecedentibus, oportet enim dare aliquid quod sit causa istius motus, sicut et cuiuscumque alterius effectus. Sed non potest dari aliquid aliud, ut visum est, ergo etc. Sed tunc est dubium, ubi sit huiusmodi virtus subiective, utrum videl. sit in corpore gravi moto vel in ipso medio, et quid in se sit formaliter [...]. Hoc arguo et ostendo, quod huiusmodi virtus prius sit in lapide vel in quocumque alio gravi moto, quam in medio¹⁶.

È questa la forza che agisce quando una pietra è scagliata da una mano verso l'alto e consente per un certo periodo al mobile di proseguire nella direzione conferitagli. Tale soluzione solleva tuttavia molte domande relative alla natura della *vis derelicta*, al luogo in cui si trova durante il moto e al modo in cui essa agisca.

La *vis derelicta a motore primo* è presentata come una causa del moto locale del *proiectus* la quale non muove *per se*, ma *per accidens*¹⁷; essa è oggetto d'indagine nella *questio* del *Comento alle Sentenze* dedicata al problema se, nella consacrazione eucaristica, intervenga una "causa strumentale" che, oltre a Dio, operi la trasformazione del pane e del vino¹⁸. Francesco afferma che il moto *per se* di ciascun corpo è determinato dalla sua "forma naturale", mentre quello causato dalla *vis derelicta* è, di conseguenza, violento; sottolinea, tuttavia, che la *vis derelicta*, configurandosi